

CURRÍCULO PAULO MOREIRA

CURRÍCULO PAULO MOREIRA

NOME: Paulo de Saboia Moreira Cavalcanti
ENDEREÇO: Rua Osvaldo Cruz, 1842 ap. 1102 – Fortaleza - Ce.
CONTATO.: +55 85 98836 3399 pmoreira.eng@gmail.com

ÁREAS DE ATUAÇÃO:

Construção civil: vasta experiência profissional com 30 anos no setor, tenho mais de 80.000 m² de área construída em obras civis públicas e privadas. Atuei na área comercial, planejamento técnico e financeiro de obras na área de edificações, análise e compatibilização de projetos, controle financeiro, análise de viabilidade de empreendimentos imobiliários, administrativo, especificações, memoriais, negociação de compras, contratos, gerenciamento de engenheiros e obras, acompanhamento legal, etc.

Experiência Internacional em Construção civil: Atuação no acompanhamento da execução, fiscalização, negociação, contratação de fornecedores, compras de materiais e equipamentos, controle e o acompanhamento técnico da execução de obras em Miami – Florida.

FORMAÇÃO:

Pós-graduação: MBA em Gestão Empresarial da FGV (Fundação Getúlio Vargas) – 2002

Graduação: Engenharia Civil (Universidade de Fortaleza) 1987

Língua inglesa: fluente;

Língua francesa: intermediário;

Língua espanhola: básico;

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Período: **mar/2016 - atual** **NATURAL ENERGY SOUL REPRESENTAÇÕES E SERV LTDA.**
Sócio Administrador

Empresa voltada a soluções inteligentes de geração de energia, iniciando seus trabalhos com a representação comercial da BRASIL SOLAIR, especializada em venda e locação de placas solares para micro geração de energia até 75 KWp. Soluções para fazendas solares até 5 MWp.

Período: **jul/2014 - atual** **PMOREIRA ENGENHARIA LTDA.**
www.pmoreira.eng.br
Sócio Administrador

RESIDENCIA EM MIAMI BEACH - Período: ago. 2010 – jan. 2016: acompanhamento técnico e financeiro da execução da construção de uma residência na Hibiscus Island em Miami Beach - Florida - EUA. Obra com 4 pavimentos e área construída de aproximadamente 1.200,00m².

RESTAURANTE COCO BAMBU MIAMI - Período: jul. 2014 – jan. 2015: acompanhamento técnico da fase de *pre-construction* para a reforma do imóvel onde irá funcionar o RESTAURANTE COCO BAMBU MIAMI – Alton Rd 955, Miami Beach, Florida.

Período: out/1994 a jul/2014

CONSTRUTORA ENGEA LTDA.
Sócio Administrador

ÁREAS DE ATUAÇÃO:

GERENCIAMENTO DE PROJETOS: Gerenciamento de projetos arquitetura, estruturais, elétricos, hidro sanitários, ar condicionado, coordenação e análise orçamento, planejamento, etc.

HOTEL VILLA MAYOR EXPANSÃO – Um prédio com 84 UH's, e área de 3.504,14 m²;

RESIDÊNCIA CARLA PONTES E JOANA JEREISSATI – Uma residência com área de 1.361,49 m²;

HOTEL & SPA SANTUÁRIO DAS ÁGUIAS – Um hotel e Spa com e 63 UH's, e área de 3.793,65 m²;

EXECUÇÃO DE OBRAS SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL:

REFORMA HOTEL VILLA MAYOR – Área de 937,10 m².

EXECUÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA ALBA HERCULANO ARAÚJO DE PROPRIEDADE DA ENERGIA PECÉM S/A. – Área de 4.318,90 m².

EXECUÇÃO DA PORTARIA, SEDE SOCIEDADE E CLUBE ALPHAVILLE BRASÍLIA I EM BRASÍLIA DF – Área de 1.739,46 m².

EXECUÇÃO DA DELEGACIA DIVISÃO DE HOMICÍDIOS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO CEARÁ EM FORTALEZA – CE – DERT - Área de 2.557,35m².

EXECUÇÃO DA PORTARIA, SEDE SOCIEDADE E CLUBE ALPHAVILLE FRANCISCO BRENNAND EM RECIFE-PE; toda a parte social do Alphaville Recife – Área de 5.056,95 m²;

REFORMA E AMPLIAÇÃO HOTEL PESTANA SÃO LUIS – SÃO LUIS, MA – Obra particular com reforma de 112 UH's e execução de 16 UH's novos.

EXECUÇÃO DA PORTARIA, SEDE SOCIEDADE E CLUBE ALPHAVILLE EUZÉBIO;

EXECUÇÃO DO SPA HOTEL PESTANA NATAL – NATAL, RN.

REDE INFRA ESTRUTURA SANITÁRIA SESC IPARANA-CE

REFORMA SESC CENTRO 1ª E 2ª ETAPAS – FORTALEZA

CONSTRUÇÃO DO CIA – CENTRO INTEGRADO DE ATENDIMENTO DA CIA DOCAS DO CEARÁ.

CONSTRUÇÃO DO PARQUE AQUÁTICO SESC FORTALEZA

RECUPERAÇÃO DO MURO DE ENROCAMENTO SESC IPARANA

SESC LER – SÃO QUIXERAMOBIM

ESC LER – SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SESC LER – ARACATI

EXECUÇÃO DE EMPREENDIMENTO SOB O REGIME DE INCORPORAÇÃO:

VIVENDAS DE ALCÂNTARA- Condomínio com 48 casas na Cidade dos Funcionários com área aproximada de 120,00 m2 cada unidade.

EXECUÇÃO DE EDIFÍCIOS SOB O REGIME DE ADMINISTRAÇÃO:

CONDOMÍNIO EDIFÍCIO BORDEAUX - Edifício residencial com 17 pavimentos. Área de 5.689,56 m²;

CONDOMÍNIO EDIFÍCIO AVIGNON - Edifício residencial com 23 pavimentos, Área de 5.274,06 m²

Período: jun. 1988 - set. 1994

REATA ENGENHARIA LTDA.
Sócio fundador

EXECUÇÃO DE EDIFÍCIOS SOB O REGIME DE ADMINISTRAÇÃO:

ED. JATIÚCA – Empreendimento com duas torres com 22 e 23 pavimentos. Área total 18.096,44 m²

ED. PIATÃ - 20 pavimentos. Área total: 5.434,56 m²

ED. PORTOGALO - 18 pavimentos. Área total: 5.606,07 m²

ED. INDIANA- 18 pavimentos. Área total: 4.300,40 m²

ED. AMARALINA - 24 pavimentos. Área total: 9.044,97 m²

ED. FERNANDA DE CASTRO - 13 pavimentos. Área total: 4.620,40 m²

ED. ILHÉUS - 15 pavimentos. Área total: 5.012,37 m²

ED. PORTO SEGURO- 14 pavimentos. Área total: 4.454,16 m²

ED. ONDINA - 14 pavimentos, com dois apartamentos por andar de 141,24 m², localizado na Rua Osvaldo Cruz, nº 241. Área total: 4.454,16 m²

ED. ITAPOÃ - 9 pavimentos. Área total: 2.480,37 m²

Período: jan. 1984 - jun. 1988

VENEZA CONSTRUÇÕES E PLANEJ. LTDA.

Engenheiro de obra: Condomínio Veneza IV

Estagiário: Condomínio Veneza IV
Centro Comercial Casa Blanca III